
JOINVILLE
REGIONAL LESTE-NORTE

16 a 18 de Junho de 2022

BOLETIM 1



2

                        
CARLOS MOISÉS DA SILVA

GOVERNADOR DO ESTADO

ADRIANO SILVA
PREFEITO DE JOINVILLE

KELVIN NUNES SOARES
PRESIDENTE DA FESPORTE

ANDRÉ MATTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES

RENAN MORESCO PIRATH
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTES

VINÍCIUS GUILHERME BION 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

RICARDO ARRUDA SOUZA
PRESIDENTE DA CCO

JEFERSON RAMOS BATISTA
COORDENADOR GERAL 

DOUGLAS RAFAEL RAMOS
COORDENADOR ESPORTIVO 



3

MENSAGEM DA FESPORTE

Sejam todos bem-vindos a Olimpíada Estudantil Catarinense (Olesc). 
Nestas  etapas  Regionais,  realizaremos  competições  sediadas  nos  municípios  de
Joinville(Regional  Leste/Norte),  Fraiburgo(Regional  Centro/Oeste),  Capivari  de
Baixo(Regional Sul) e Pinhalzinho(Regional Oeste). 
Obrigado as cidades sedes que nos ajudam a realizar o nosso calendário de forma integral,
após um período muito difícil,  enfrentado na pandemia.  A Olesc é  uma competição que
reúne  atletas  que  representam  o  futuro  do  esporte  catarinense.  Agradeço  a  todos  que
ajudaram a tornar mais um evento realidade. Em especial, aos dirigentes e colaboradores da
Fesporte. Desejamos também, neste evento, dar boas vindas aos integradores esportivos  que
voltaram  a  fazer  parte  dos  nossos  quadros  em  2022.  
Aos nossos atletas, a quem podemos agora disponibilizar o programa Bolsa Atleta com base
nos resultados obtidos em competições, desejamos um ótimo desempenho. E que acima de
tudo,  divirtam-se  a  aproveitem  tudo  aquilo  que  o  esporte  tem  de  melhor.  Saúdo  aos
participantes de mais este evento do Governo do Estado, por intermédio da Fesporte.  E
desejo a todos uma grande competição.

KELVIN NUNES SOARES
PRESIDENTE DA FESPORTE



4

MENSAGEM DA SECRETARIA DE ESPORTE DE JOINVILLE

O Município de Joinville através da Secretaria de Esporte sente-se honrado em sediar a
Etapa Regional  Leste  Norte  da OLESC 2022,  serão  3  dias  de  muitos  esporte  em nossa
cidade, receberemos atletas de diversos municípios que buscarão diversas vagas na Etapa
Estadual que será em Curitibanos no mês de julho.
Os eventos esportivos são, em sua essência, momentos de congregação e confraternização
entre os municípios e vai muito além de apenas disputar, mas sim vencer os desafios que o
esporte oferece, Joinville em toda sua história se mostrou uma grande potência esportiva e
nesta competição a cidade mostrará toda sua hospitalidade em receber todos os atletas,
técnicos, árbitros e dirigentes. Que tenham todos uma ótima estadia em Joinville.

ANDRÉ MATTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES



5

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 04/2022/TJD/SC

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina –TJD/SC, no uso de suas
atribuições  legais  e  com  fulcro  nos  Artigos  8º;  9º;  10º;  29º,  §  2º  do  Código  de  Justiça
Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC (Resolução CED nº 14/2019), tendo em vistao iminente
início  dos eventos esportivos previstos no calendário do ano de 2022, publicado pela
Fundação Catarinense de Esportes –Fesporte.

RESOLVE:

Art. 1º –NOMEAR, para atuação pela justiça desportiva catarinense, no formato remoto, os
seguintes membros dos órgãos judicantes para compor e atuar na Comissão Disciplinar,
conforme procedimentos de estilo, na forma que segue:

a-Felipe Branco Bogdan, na qualidade de Presidente;
b-Aldo Abraão Massih Junior, na qualidade de Vice-Presidente;
c-Rodrigo de Abreu; Marcio Cutolo Carlsson, Fabiano Pinheiro Guimarães,Fábio Santos de 
Oliveira(Suplente)e Enio Demoly Neto (Suplente), todos na qualidade de Auditor;

Art. 2º –NOMEARtambém, por indicação do Procurador-Geral de Justiça Desportiva de Santa 
Catarina,oSr.Guilherme Oliveira, paraexercer a função de Procurador.

Art. 3º -NOMEAR as Senhoras Maria Cristina Ferreira Santose Cristiane Carvalho da Silva, para exercerem
a função de Secretária.

Art. 4º –O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento,
encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina –TJD/SC, no prazo de 30
(trinta) dias, relatório  das atividades da Comissão, acompanhado  de  todos os processos
julgados.

Art. 5º –Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 

Florianópolis, 19de maiode 2022.

Vinicius Guilherme Bion
Presidente do TJD/SC



6

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA

Processo nº 025/2022 Classe: Mandado de Garantia
Impetrante: Município de Barra Velha
Impetrados: Presidente da Fundação Catarinense de Esporte – Fesporte

R.h.
Intimado para prestar informações, o Sr. Presidente Fundação Catarinense de Esporte – Fesporte noticiou a 
inclusão da equipe de Handebol Feminino do Município de Barra Velha na Etapa Regional da 21ª Olesc.
Sendo assim, diante da noticiada resolução do objeto do presente writ na via administrativa, resta 
caracterizada a perda superveniente do interesse de agir, uma vez que esgotou-se a necessidade/utilidade da 
jurisdição para a satisfação do direito material.
Ante o exposto, extingo o processo sem resolução de mérito. Intimem-se.
Após, arquive-se.

 São José/SC, 15 de junho de 2022.

CCO 
ARENA JOINVILLE

ENDEREÇO: RUA INÁCIO BASTOS, 1084
BAIRRO: BUCAREIN

HORÁRIO DE ATENDIMENTO
07:30 ÁS 19:00 HORAS 

CONTATOS:
JEFERSON RAMOS BATISTA :48 999677240

DOUGLAS RAMOS: 47 997387532
RICARDO ARRUDA: 47 996902300



7

BASQUETEBOL MASCULINO

Chave “A” Chave “B”
1 ITAJAÍ 4 BALNEÁRIO CAMBORIÚ
2 SÃO BENTO DO SUL 5 BRUSQUE
3 JOINVILLE 6 ITAPEMA

7 NAVEGANTES
Classificam-se 3 equipes

HORA MUNICÍPIO MUNICÍPIO CHAVE
1 08:00 SÃO BENTO DO SUL   X JOINVILLE A
2 09:15 BALNEÁRIO CAMBORIÚ   X BRUSQUE B
3 10:30 ITAPEMA   X NAVEGANTES B

HORA MUNICÍPIO MUNICÍPIO CHAVE
4 14:00 PERDEDOR JG 1    X ITAJAÍ A
5 15:15 NAVEGANTES   X BALNEÁRIO CAMBORIÚ B
6 16:30 BRUSQUE   X ITAPEMA B

HORA MUNICÍPIO MUNICÍPIO CHAVE
7 08:00 ITAJAÍ   X VENCEDOR J1 A
8 09:15 BRUSQUE   X NAVEGANTES B
9 10:30 ITAPEMA   X BALNEÁRIO CAMBORIÚ B

HORA MUNICÍPIO MUNICÍPIO CHAVE
10 14:30 1º A   X 2ºB S/F
11 16:00 1º B   X 2º A S/F

HORA MUNICÍPIO MUNICÍPIO CHAVE
12 09:00 PERDEDOR JG.10   X PERDEDOR JG.11 3º/4º
13 10:30 VENCEDOR JG.10   X VENCEDOR JG.11 1º/2º

PROGRAMAÇÃO DO DIA 16/06/2022 – G.E. ABEL SCHULZ

PROGRAMAÇÃO DO DIA 17/06/2022 – G.E. ABEL SCHULZ

PROGRAMAÇÃO DO DIA 18/06/2022 – G.E. ABEL SCHULZ



8

FUTSAL FEMININO

Chave “A” Chave “B” Chave “C”
1 GUARAMIRIM 4 RIO NEGRINHO 7 SÃO BENTO DO SUL
2 MASSARANDUBA 5 ASCURRA 8 CAMBORIÚ
3 JOINVILLE 6 BLUMENAU 9 NAVEGANTES

10 INDAIAL

HORA MUNICÍPIO MUNICÍPIO CHAVE
01 08:00 MASSARANDUBA   X JOINVILLE A
02 09:00 ASCURRA   X BLUMENAU B
03 10:00 SÃO BENTO DO SUL   X INDAIAL C
04 11:00 CAMBORIÚ   X NAVEGANTES C

HORA MUNICÍPIO MUNICÍPIO CHAVE
05 14:00 PERDEDOR JG.1 OU JOINVILLE     X GUARAMIRIM A
06 15:00 PERDEDOR JG.2 OU BLUMENAU     X RIO NEGRINHO B
07 16:00 NAVEGANTES     X SÃO BENTO DO SUL C
08 17:00 INDAIAL     X CAMBORIÚ C

HORA MUNICÍPIO MUNICÍPIO CHAVE
09 08:00 GUARAMIRIM    X VENCEDOR JG.1 OU MASSARANDUBA A
10 09:00 RIO NEGRINHO    X VENCEDOR JG.2 OU ASCURRA B
11 10:00 SÃO BENTO DO SUL    X CAMBORIÚ C
12 11:00 NAVEGANTES    X INDAIAL C

HORA MUNICÍPIO MUNICÍPIO CHAVE
13 15:00 1º + -    X   1º - S/F
14 16:15 1º +    X IT S/F

HORA MUNICÍPIO MUNICÍPIO CHAVE
15 10:30 PERDEDOR JG.13    X PERDEDOR JG.14 3º/4º
16 11:45 VENCEDOR JG.13    X VENCEDOR JG.14 1º/2º

PROGRAMAÇÃO DO DIA 16/06/2022 – GRÊMIO ESPORTIVO WHIRLPOLL

PROGRAMAÇÃO DO DIA 17/06/2022 – GRÊMIO ESPORTIVO WHIRLPOLL

PROGRAMAÇÃO DO DIA 18/06/2022 –  CENTRO EVENTOS CAU HANSEN



9

HANDEBOL MASCULINO

Chave  Única
1 JOINVILLE
2 ITAJAI
3 INDAIAL
4 RIO NEGRINHO

HORA MUNICÍPIO MUNICÍPIO CHAVE
01 08:00 JOINVILLE    X RIO NEGRINHO U
02 09:00 ITAJAÍ    X INDAIAL U

HORA MUNICÍPIO MUNICÍPIO CHAVE
03 13:00 RIO NEGRINHO    X ITAJAÍ U
04 14:00 INDAIAL    X JOINVILLE U

HORA MUNICÍPIO MUNICÍPIO CHAVE
05 08:00 INDAIAL    X RIO NEGRINHO U
06 09:00 JOINVILLE    X ITAJAÍ U

PROGRAMAÇÃO DO DIA 17/06/2022 – COLÉGIO BOM JESUS/IELUSC

PROGRAMAÇÃO DO DIA 16/06/2022 – COLÉGIO BOM JESUS/IELUSC



1
0

HANDEBOL FEMININO

Chave “A” Chave “B”
1 JOINVILLE 4 RIO NEGRINHO
2 MASSARANDUBA 5 JARAGUÁ DO SUL
3 BARRA VELHA 6 ITAJAÍ

HORA MUNICÍPIO MUNICÍPIO CHAVE
01 10:00 MASSARANDUBA    X BARRA VELHA A
02 11:00 JARAGUÁ DO SUL    X ITAJAÍ B

HORA MUNICÍPIO MUNICÍPIO CHAVE
03 15:00 PERDEDOR JG.1 OU MASSARANDUBA    X JOINVILLE A
04 16:00 PERDEDOR JG.2 OU JARAGUÁ DO SUL    X RIO NEGRINHO B

HORA MUNICÍPIO MUNICÍPIO CHAVE
05 10:00 JOINVILLE    X VENCEDOR JG.1 OU BARRA VELHA A
06 11:00 RIO NEGRINHO    X VENCEDOR JG.2 OU ITAJAÍ B

HORA MUNICÍPIO MUNICÍPIO CHAVE
08 15:00 1ºA    X 2ºB S/F
09 16:00 1ºB    X 2ºA S/F

HORA MUNICÍPIO MUNICÍPIO CHAVE
10 08:00 PERDEDOR JG.8     X PERDEDOR JG.9 3º/4º
11 09:00 VENCEDOR JG.8    X VENCEDOR JG.9 1º/2º

PROGRAMAÇÃO DO DIA 16/06/2022 – COLÉGIO BOM JESUS/IELUSC

PROGRAMAÇÃO DO DIA 17/06/2022 – COLÉGIO BOM JESUS/IELUSC

PROGRAMAÇÃO DO DIA 18/06/2022 –  CENTRO DE EVENTOS CAU HANSEN



1
1



1
2



1
3


	16 a 18 de Junho de 2022

